
Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 201616 DIÁRIO OFICIAL Nº 33110

04 AMPICILINA 500MG, F/A C/ 5ML, INJETAVEL UND 900
05 BUPIVACAINA CLORIDRATO 0,5%+GLICOSE 

HIPERBARICA 8%, 4ML,INJE
UND 450

06 CEFTRIAXONA 1G, F/A, PO LIOFILIZADO UND 2.400
07 CEFALOTINA SODICA 1G, F/A, INJETAVEL UND 3.000
08 CETOPROFENO 100MG, F/A C/ PO LIOFILIZADO, 

INJETAVEL IV
UND 2.400

09 CETOPROFENO 100MG, 2ML, INJETAVEL 
INTRAMUSCULAR

UND 600

10 CIMETIDINA 300MG, C/ 2ML, INJETAVEL UND 600
11 CLORAFENICOL 1G, C/ 5ML, INJETAVEL UND 1.500
12 DEXAMETASONA 2MG, C/ 1ML, INJETAVEL UND 1.800
13 DEXAMETASONA 4MG/ML, 2,5ML, INJETAVEL  UND 3.000
14 DOPAMINA 5MG, C/ 5ML, INJETAVEL UND 600
15 FUROSEMIDA 20MG, C/ 2ML, INJETAVEL UND 1.800
16 FOSFATO DE SODIO MONOBASICO 16G,DIBASICO 

6G,P/100ML,C/130
UND 600

17 GENTAMICINA 10mg C/1ML INJETÁVEL UND 600
18 GLUCONATO DE CALCIO A 10%, C/ 10ML, INJETAVEL UND 600
19 GELATINA A 3,5%, C/ 500ML, INJETAVEL UND 300
20 ETILEFRINA CLORIDRATO 10MG, 1ML, INJETAVEL UND 600
21 HIDRALAZINA CLORIDRATO 20MG, 1ML, INJETAVEL UND 300
22 HIOSCINA 20MG + DIPIRONA SODICA, C/ 5ML, 

INJETAVEL
UND 2.700

23 HIOSCINA 20MG, C/ 1ML, INJETAVEL UND 900
24 ISOSSORBIDA 10MG, C/ 1ML, INJETAVEL UND 300
25 MANITOL A 20%, C/ 250ML, INJETAVEL UND 300
26 METILERGOMETRINA 0,2MG/ML, C/ 1ML, INJETAVEL UND 750
27 METRONIDAZOL 500MG, C/ 100ML, INJETAVEL UND 750
28 METOCLOPRAMIDA CLORIDRATO 10MG, 2ML, 

INJETAVEL
UND 2.550

29 OXACILINA 500MG, F/A, INJETAVEL UND 1.800
30 OCITOCINA 5UI/ML, C/ 1ML, INJETAVEL UND 1.800
31 PENICILINA G. BENZATINA 1.200.000UI, C/ 4ML, 

INJETAVEL
UND 1.200

32 PENICILINA G. BENZATINA 600.000UI, F/A, 
INJETAVEL

UND 600

33 PENICILINA G POTASSICA 5.000.000UI, 5ML, 
INJETAVEL  

UND 600

34 PETIDINA 50MG, C/ 2ML, INJETAVEL UND 150
35 PIRACETAN 200MG, C/ 1ML, INJETAVEL UND 600
36 RANITIDINA CLORIDRATO 50MG, 2ML, INJETAVEL UND 300
37 SULFATO DE MAGNESIO A 50%, 10ML, INJETAVEL UND 900
38 SULFATO DE MAGNESIO 10%, C/ 10ML FRC 300
39 TRAMADOL 50MG, 2ML, INJETAVEL UND 450
40 VITAMINAS DO COMPLEXO B, C/ 2ML, INJETAVEL UND 3.000
41 VITAMINA K1 10MG/ML, C/ 1ML, INJETAVEL UND 900
42 VITAMINA C 1G, C/ 5ML, INJETAVEL UND 2.400

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
13°Centro Regional de Saúde em: 14/04/2016

Tânia Lúcia de Souza Paes
Diretora do 13º Centro Regional de Saúde

Protocolo 951458

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 287/2016- DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 765/2015 -DG/HOL de 06/08/2015, que atuou nos 
autos do Processo nº 2015/322732, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2015/322732, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I - Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2015/322732 de 27/07/2015.

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em 11 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 951404

PORTARIA N° 288/2016-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/112592 
de 21/03/2016.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo, designada pela PORTARIA Nº 023/2016 
de 13/01/2016, para a apuração e conclusão de que trata o 
processo nº 2015/480905 de 13/01/2016.
II - Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
023/2016-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 951405

PORTARIA N° 289/2016-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2014/578725 
de 19/12/2014.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a Comissão 
de Processo Administrativo Disciplinar, designada pela PORTARIA 
Nº 001/2016 de 14/01/2016, para a apuração e conclusão de 
que trata o processo nº 2014/578725 de 19/12/2014
II - Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
001/2016-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 951407

PORTARIA N° 286/2016-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto 
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2016/114591 
de 22/03/2016.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 
- Regime Jurídico Único;
RESOLVE:
I - RECONDUZIR, pelo prazo de 30 (trinta) dias, a Comissão de 
Processo Administrativo, designada pela PORTARIA Nº 102/2016 
de 11/02/2016, para a apuração e conclusão de que trata o 
processo nº 2016/31596 de 27/01/2016.
II - Manter em vigor os demais termos da PORTARIA N° 
102/2016-GAB/DG/HOL.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 11 de abril de 2016.
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 951411

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 290/2016 - GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE nº 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contido nos processos nº 
2016/129635 de 01/04/2016.                                           
RESOLVE: 
DISTRATAR, a pedido a partir de 01/04/2016, o servidor 
RODOLFO NORONHA CAVALCANTE, Medico, matrícula nº 
5895254/1, lotado no Centro de Terapia Intensiva-CTI admitido 
sob o regime da Lei Complementares 007/91 e  77/2011 - 
Servidor Temporário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 12 de abril de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 951738

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 275/2016-GAB/DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO a nova redação do Art. 116 da Lei Estadual nº 
5.099/83, Combinando com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94-RJU;                                       
CONSIDERANDO os termos contidos no Processo nº 2015/75671 
de 26/02/2016.
CONSIDERANDO o que foi apurado nos assentamentos funcionais 
da servidora ZENAIDE SILVA SILVEIRA, Nutricionista, matricula  
3256030/1, lotada no Centro Hospitalar  Jean Bitar (Divisão de 
Nutrição e Dietética), referente ao 12º triênio, de 01/01/2013 à 
31/12/2015.
RESOLVE:                                               
CONCEDER licença prêmio de 30 (trinta) dias, a servidora 
ZENAIDE SILVA SILVEIRA, Nutricionista, matricula n° 3256030/1, 
pertencente ao quadro de pessoal ativo do HOL, para ser gozada 
no período de 12/04/2016 à 11/05/2016.                                              
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Ophir Loyola.
Em, 08 de abril 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 951721

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 258/2016 - GAB/DG/HOL.                        
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 23/04/2015, 
publicada no DOE n° 32.873 de 27/04/2015.
CONSIDERANDO os termos contidos no Memorando nº 021/16 - 
GAB/DG/HOL  de 05/04/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a partir de 01/04/2016, a servidora MARIA TELMA 
ARAUJO, Enfermeiro, matrícula nº 5637830/2, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela 
Coordenação Administrativa da Radioterapia, neste Hospital.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Hospital Ophir Loyola.
Em, 06 de abril de 2016.

LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 951742

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
112/2015-HOL
Data Assinatura: 15/04/2016
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 
12(doze) meses.
Vigência: 15/04/2016 a 14/04/2017.
Valor total do Aditivo: R$ 60.375,72
Orçamento: 10.122.1297.8338.3390.39. Fonte: 0103/0269
Processo nº 2015/508.959
Contratado: FERRAZ SILVEIRA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 951786

3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
101/2014-HOL
Data Assinatura: 11/04/2016
Valor suprimido: R$ 35.524,08.
Justifi cativa: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12 
(doze) meses.
Vigência: 11/04/2016 a 10/04/2017
Processo nº 2015/508954
Contratado: POLO COMÉRCIO REFRIGERAÇÃO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA ME.
HOSPITAL OPHIR LOYOLA
LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES 
Diretor Geral

Protocolo 951827

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2016-HOL
Data de Homologação: 15/04/2016
Contratada: BIOMEDITECH ENGENHARIA BIOMÉDICA
Valor Total: R$ 127.602,00 (cento e vinte e sete mil e seiscentos 
e dois reais).
Objeto: Contratação de empresa especializada no serviço de 
manutenção corretiva, calibração e reposição de acessórios de 
28 (vinte e oito) monitores multiparametricos, pertencentes à 
Divisão de CTI.


